*) In der Hf. steht nur v.

sufficit hoc homini morituro, sic praeveni sepulcrum et adidem (l. addidit) melius prosilitur in coelum de tugurio quam de pallatio.

Quarto vero hoc, quod superbia (l. superba) aedificia frequenter fiunt de injuriis pauperum, ponuntur enim ibi, quae pauperibus deberent erogari. Jeronimus loquens de Paula, volebat, inquit, in his lapidibus pecuniam effundere, qui cum terra et seculo transituri sunt, sed in vivis lapidibus, qui volvuntur super terram, ex quibus magni regis civitas extruitur.

Quintum est hoc, quod frequenter superba aedificia ex rapiis et aliis injuste acquisitis construuntur, unde lapides et alia, quae in hujusmodi aedificiis sunt, accusabunt dominum domus apud deum. Abacuc II.: lapis qui de pariete est, clamabit, lapis, qui inter juncturas est aedificiorum, respondebit.

Sextum est fatuitas quae est in construendo hujusmodi aedificia, quae fatuitas primo patet ex hoc, quod cum vita hominis brevior sit quam esse soleat, ipsi tamen magis sumptuosas domos volunt aedificare, quam antiqui patres ipsi, secundum Joannem, sic aedificant, quasi semper victuri, sic autem comedunt et bibunt, quasi cras morituri, dicentes: comedamus nunc et bibamus, cras enim moriemur. Item fatuitas eorum patet per hoc, quod ipsi volunt habere pulchrum stabulum sive habitaculum corporis, de domo vero conscencie, in qua, si mundata esset, Deus ibi habitaret cum eis, omnino non curant, ipsi pulchras domos aedificant, quas sciunt de necessitate ruituras. Matth. XXIII. dicit Dominus de aedificationibus templi, videtis haec omnia, amen dico vobis, non relinquetur lapis super lapidem, qui non destruitur, et inter signa XV. dierum, quod (l. quae) praecedent diem judicii, enumerat Joannes id quod cuncta aedificia ruent, Amos inquit, percutiam domum hiemalem cum domo aestivali et peribunt domus eburneae et dissipabuntur aedes multae.

Specialiter deberent cohibere claustrales a superbis aedificiis ista quae sequuntur.

Primum est hoc quod cum ipsi jam sint mortui mundo, necessaria sunt eis sepulchra potius quam palacia.

Secundum est hoc quod sollicitudinem circa aedificia exteriora sequi solet morum negligencia, unde Bernardus, video, quod non sine magno dolore videri debet, quosdam post aggressum Christi miliciam rursus secularibus implicari negociis, rursus terrenis cupiditatibus immergi, cum magna cura erigere muros, negligere mores. Paulus: negligere (l. negligentia) exteriorum aedificiorum signum est, quod claustralis diligentiam habeat circa interiora. Bernardus: animum intentum interioribus magis decent claustra inculta et neglecta exteriora, quibus in-chola (incola) domus saepius alibi conversari dignoscitur, tibi (?) claustra exteriora voluisse denunciare. Item conver-

satio claustralium in coelis debet esse, ideo non ita sollicite debent aedificare in terra sicut illi, quorum conversatio in terra est. Paulus: Superbia aedificiorum quaedam immutatio est superbiorum hospicium ea (sic) quibus claustrales superbiam addiscunt. XIII. Ecclesiastes, qui communicaverit superbo, induet superbiam, verisimile enim si oporteat claustrales domos habere humiliores quam alios, sicut oportet eos habere humiliores vestes quam alios et sicut color viridis et rubeus et varius intolerabiles sunt in vestibus claustralium, sic et hujusmodi colores intolerabiles videntur esse in domibus eorum, quod si aliquis dicat, quod in hujusmodi condescenditur infirmis hominum, respondeo, quod tantum condescensum est in aliquibus claustris carnalibus hominibus et infirmis, ut paene omnes carnales facti sint, unde Bernardus: abjecta sancta simplicitate quasi religiosas quasdam nobis curamus habitationum honestates, in quibus tantum compassum est animalibus, ut paene omnes in hoc effecti sumus animales. Idem: admittantur animales, suscipiantur in omni benivolentia caritatis, portentur in omni patientia benignitatis, sed qui eis compatiuntur, non eis conformentur, nec si quaerant eorum profectum, nec propter eos cogantur incurrere propositum rigoris in religione defectum. Item claustrales veri Ebraei debent esse et reputare se peregrinos super terram, unde aedificare debent non domos ad habitandum sed tabernacula ad deferendum, unde Bernardus: obsecro in peregrinatione hujus seculi in militia super terram aedificemus non nobis domos ad habitandum sed tabernacula ad deferendum, utpote cito evocandi et migraturi in patriam et civitatem, in castris quippe sumus, in alieno militamus, in alieno laboramus. Facile enim quicquid naturale est, numquid non facile est consciencie ipsum sibi cellam de virgis contexere, de luto plasmare, undecumque operire et decentissime inhabitare? quid amplius quaerendum? et si usu sopiantur hujusmodi delectationes, et si sit quod utantur tamquam non utentes tamen contemptu melius quam usu vincuntur hujusmodi affectiones, idem ipsi quibus sollicitudo suorum interiorum iudicium contemptum et negligentiam omnium exteriorum, ipsi sibi aedificent formam paupertatis et sanctae simplicitatis, specie in nulla sic aptabit artificium industria sicut eorum negligentia, debent etiam claustrales cavere à superbis aedificiis propter bonum exemplum, humiles namque domus eorum et pauperes in aliis frenant concupiscentiam, in aliis vero econtra amorem paupertatis afficiunt constanciam. Paulus: quando claustrales construunt superba aedificia, accidit frequenter, quod ipsi construunt ea de mendaciis, mittunt enim quaestuarios praedicatores, construunt enim ea de donis male acceptis ab usurariis et raptoribus, a quo